lud enim in medio belli tumultu et incursionem Barbarorum (Carm. 25, v. 75) et nominatim Gothorum n. etu conscriptum est (ibid., v. 22). Discimus autem ex Prosperi Chronico Alaricum Gothorum ducem et Rhadagaisum anno 400 Italiam pervagasse, necnon ab Hieronymo accepimus eos anno 400 sive 401 Aquileiam obsedisse. Vide Hieron. advers. Rufin. lib. 6, l. II.

Jam ante quatuor annos Nolam venerat Nicetas Dacerum episcopus, ut supra observavimus ad carmen 17. Iterum Nolam venit ubi ad natalem S. Felicis diem 14 Januarii adfuit anno 402. Vide eam. 27, v. 533; ep. 29, n. 14; et Vit. c. 41, n. 1. Et supra constituto ad carm. 12 et 17 ordini poema 24 optime convenit.

Natalitium carmen decimum de S. Felice juxta eundem ordinem ineunte anno 405 editum est.

Dissertatione 1 et Vit. cap. 44 observatum est Paulinum anno 405 epistolam 52 dedisse ad Severum qui ædificandis basilicis operam dabat. Hic misit Nolam et Fundanæ basilicarum, quas mox construxerat, epigrammata parietibus ecclesie Primi-liacensis inscribenda. Vide ep. 52, et Vit. c. 44, n. 2. Hos autem paucos versus quos Paulini operibus adjicimus, quod ecclesie Primi-liacensi non quadrarent, non misit Paulinus ad Severum qui novam extrucebat ecclesiam, ubi ante vetus non fuerat (Vide not. 161), sicque illos eodem anno 405 patet esse conscriptos.

Ineunte anno 404 scripsit Paulinus de S. Felice **774** natalitium carmen undecimum, juxta presignatum ordinem ad carmen 12.

Nihil superest natalitii carminis 12, quod Paulinus anno 405 in S. Felicis honorem scripsit. Decimi tertii, quod juxta historie nostre seriem ineunte anno 406 conditum fuit, titulus est: *De Gothorum exercitus cum suo rege interitus*; quibus verbis aperte Rhadagaisi elades indicatur. Vide not. 529. Pauca quæ supersunt ex hoc poemate Paulinum Romæ et imperii martyribus hæc victoriam tribuisse probant. Vide carm. 28.

Natalitium carmen decimum quartum de S. Felice collocamus anno 407, juxta statutum a nobis ordinem ad carmen 12.

Natalitium carmen 15 de S. Felice, scriptum anno 408 colligitur ex constituto ordine ad carmen 12. Illud de S. Felice ultimum a Paulino editum cognoscimus, sive perierint alia, sive de eo nihil amplius scripserit Paulinus; etenim constat turbas tribus annis sequentibus exortas ab hisce animi obtectationibus potuisse Paulinum avertere, qui etiam ubi episcopatum adeptus est, aliis profecto studiis pietatem sibi colendam duxit. Vide Vit. cap. 49, num. 1.

Natalitii de S. Felice carminis incerti fragmento hinc nec locum nec annum certo assignare potuimus.

Hæc de Obiitu Celsi pueri panegyrico certum quoddam tempus nullo argumento possumus præfixere. Id enim scimus, cum nempe scriptum fuisse ab anno 395 ad annum 415, in eo eam v. 539 et 60 mortuam in Hispania tiliam Complonique sepultam commemorat, id est ab anno 389 usque ad annum 394, ut supra demonstravimus ad carmen 5, et vers. 621 conjugem suam Therasiam designat, quam anno 415 jam vita functam omnino probabile est. Vide Vit. c. 50, n. 1.

DISSERTATIO TERTIA.

DE S. SULPICIO SEVERO, S. MARTINI DISCIPULO.

1. Sulpicii Severi (*Bolland. Act. sanctor. 19 Januar. tom. II, n. 3, p. 367*) nomen in variis Martyrologiis reperitur die 29 Januarii, ubi S. Martini discipulus et episcopus Bituricæ sis designatur. Quod ad episcopatum ejus spectat, Gennadio qui solam ei presbyteri dignitatem tribuit, doctissimi quoque adsti-

pulantur; eumque Bituricensium episcopum ideo dictum existimant, quod illum non distinxerunt ab altero duorum hujusce Ecclesie episcoporum, cui etiam nomen erat Sulpicius; et quorum alter sub Guntanno anno 585, alter sub Dagoberto an. 680 vixit. Et revera quod extreme vite sue temporibus

sibi ipse imposuit Sulpicius Severus silentium, minus ei congruit qui episcopale munus adeptus fuerit. An vero (Bolland., *Act. Sanct.*, 29 *Januar.* tom. II, n. 12, p. 968) ille qui die 29 Januarii colitur sit ex duobus Biturigum episcopis unus, an S. Martini discipulus; qui Martyrologium sub Urbano VIII retractare, priorem sententiam amplexi sunt; et (*Ibid.*, n. 10) eo ipso die istorum antiquiorem nunc veneratur Bituricensis Ecclesia. Severi cognomen qui huic Sulpicio tribuerit antiquorum legitimus neminem; et quod habent plurima martyrologia, Romanum quoque ab Urbani VIII temporibus, 775 Severi (*Ibid.*, n. 5) nomen sine Sulpicii cognomine, maximi est ponderis. (*Ibid.*, n. 2) Posterioris avi Scriptoris cuius sit illud Severi nomen inter se disceptant: alii (Bolland., ad 17 *Januar.*, n. 4 et 6, p. 165 et 166) posteriori sine fundamento; Bollandus priori impertit hac unica ratione ductus quod posteriori tribuendum non sit. De priore loquitur Gregorius Turonensis tanquam de viro bono, sed de eo nihil refert peculiare: apud alios autores de eo nil compertum. Nec facile crediderim posse quemquam probare Ecclesiam Bituricensem hunc semper coluisse. (*Idem* ad 29 *Januar.*, n. 17, p. 969) Guibertus, qui anno 1208 obiit e creditur, Sulpicii Severi B. Martini discipuli festivitatem, cui ipse interfuerat in Majori monasterio, solemniter officio ad diem 29 Januarii celebratum fuisse significat, at eum scribit episcopum Bituricensem. Mo. aelii vero Majoris monasterii videntur illum in honore habuisse, non eo quod Bituricensis episcopus exstiterit, sed quod eorum fundatoris S. Martini fuerit (*Ibid.*, n. 15, p. 968) discipulus, et quod apud ipsos, ut fuerunt, domicilium staterit. At quibus illam praeconiis Gennadius (Cap. 19) et Paulinus Petricordius (*Met.* 5) annis post ejus obitum 60 vel 80 persecuti sunt, ea satis declarant quanto apud Gallicanam Ecclesiam honore semper habitus fuerit. In Majori monasterio (Bolland., *loc. cit.*, n. 14) vitam ejus scripto traditum asservatam testatur Guibertus: unde monachos Martini discipuli festum diem 29 Januarii coluisse manifestum est. Itaque non immerito Ecclesiae Gallicanae (*Ibid.*, n. 12) Martyrologium ad hanc diem illius festivitatem assignat. Ut sit, jure quidem merito virum venerari par est, cuius non modo conversione, vita, singulari penitentia, silentio et pietate quam summis laudibus viri sanctissimi celebrarunt, Ecclesia Gallicana illustrata e-t; verum etiam scriptis quae ut ceteris fidelibus utilitati, ita et doctissimis admirationi exstiterit. Jam vero quanta observantia Sulpicii Severi memoriam semper coherit Ecclesia, validioribus elucesceret argumentis, si ipsum fuisse Severinum, de quo Gregorius Turonensis (*De Glor. confess.*, c. 5) duo refert miracula, pro certo haberetur, cuius scilicet oratione arbor arescere, et iterum revirescere cepit, liliumque tumulo ejus super positum ipso obitu die singulis annis florebat. Multis conjecturis (V. not. 15) eundem fuisse arbitratu Rosveydus. Et quidem Gregorius Turonensis (*Loc. cit.* 50 et 51) hunc asserit presbyterum fuisse generis nobilitate clarum, qui alendis pauperibus facultates impendebat, quique duas in sessione ruris sui ecclesias extrui curaverat, in quarum altera tumulo fuerat compositus. Solus habitationalis locus Rosveydo difficultatem parit, Sulpicius enim Severus circa Tolosam videtur habitasse; Severinus vero, de quo loquitur Gregorius, infra terminum (V. Not. 157 ad Paulin.)

A Beorretanae urbis in vico Sexiciacensi, vel in locis adjacentibus. Nullis tamen rationibus circa Tolosam domicilium tenuisse Sulpicio Severum nisi ad annum usque 405 probari potest. Habitationalis locum deinde mutasse potuit, et in aliud praedium suum se recepisse, eo forte consilio ut Pyrenaei montes ipsum a barbarorum incursionibus tutum praestarent, vel aliis de causis. Ac re quidem ipsa, quaequaque de eo testatur Gregorius Turonensis, majorem habent conjunctionem cum ipsa Sulpicii Severi vitae serie et continuatione, quam cum eo statu in quo eum constat fuisse ante annum 405, eo usque enim solitarius nobis visus est, sola sui ipsius 776 et familiae cura occupatus, vel ad summum amicorum quorundam qui vitam cum eo privatum agebant; presbyterum eum suum Calippianum quemdam vocat. Severinus (*Vit.* l. i. p. 506) vero pastoralis haud dubie munereungebatur, quoadquidem singulis (*Greg. Turon.*, *loc. cit.* 53) diebus dominicis in duabus ecclesiis octo leucas distitis missarum agebat solemniter, quae profecto (*Ibid.*) basilicas in suis praediis construi jusserat, nec eas fuisse de quibus loquitur Paulinus in epistolis suis 51 (N. 1) et 52 (N. 5 et 6), satis apparet ex eorum distantia, siquidem videntur sibi proxima fuisse et a Sulpicio Severo constructae basilicae. Haec etiam ratione Sulpicium Severum intelligi Severini nomine conjici potest, quod (*Sanso Geograph.*) in Beorretano solo exstet civitas Severi propria, et tribus abhinc leucis in Arminiaco pago S. Justinii vicus, qui fortasse ipse est vicus Sexiciacensis ubi juxta Gregorium Turonensem (*De Glor. confess.* c. 49) quiescebat S. Justinus presbyter, ad ejus tumulum plurima fiebant miracula. Nusquam notat Gregorius quo tempore vivere Justinus ille, Severinus, et Misilinus etiam presbyter cuius meritis (*Ibid.*) in vico ejusdem regionis nomine Talva, ubi conditus erat, insigant quoque miracula patrabantur. De Sulpicio nostro vide Sansonem in Martyrologio Gallicano, et Petrus de Natalibus lib. iii, c. 67.

DE ALETHIO.

C 2. Al Agsiam sic scribit Hieronymus (Ep. 151, in *initio*): Satis miraris cum cur, *prissimo fonte vicino relicto, nostri tam proci rivuli fluenti quassieris. Habes iste sanctum rivum Alethium presbyterum, qui rivum, ut aiunt, voce, et prudenter disertoque sermone possit solvere quaerituris. Nostram igitur amaritudinem illius nectareo melle curato, senilemque pituitam juvenili aetate compesce. Ad eundem, ut puto, scripsit Paulinus (Ep. 5) Alethium, quem (*Ibid.*, in *tit.*) beati et merito venerabilis fratris nomine compellat, ut e euset se ab aliquo opusculo quod ab ipso flagitaverat, datis ad eum epistolis per Victorem consuetum sumo, ut ex aliis Paulini locis apparet, in Gallias tabellarium: unde colligere licet in eadem hac regione habitasse Alethium. Gregorius Turonensis (*Lib. ii Hist. Franc.*, c. 15) citat Paulini nostri epistolam 48 in qua inter sanctissimos Galliarum episcopos Domino dignissimos, totiusque fidei et religionis custodes in afflictis Ecclesiae rebus, Alethium recenset Cadreacensem episcopum; et ad eundem Alethium scripsisse Paulinum satis conjicere licet ex ipsa epistola in qua episcopus designatur, ut Amandus et alii qui fuerant episcopi, ex quo Paulinus ad eos litteras dedit. Ille etiam in mss. codicibus Cluniae, R. g. et Vien. ad titulum epistolae 55 (*Ad tit. vide Vit.* c. 15) dicitur frater Florentii Cadreacensis episcopi, cui fate successit.*

DISSERTATIO QUARTA.

DE S. VICTRICIO.

CAPUT PRIMUM.

Historia S. Victricii Rotomagensis episcopi. Anno deponit, et patitur pro Christo qui ejus innocentiam miraculis tuetur.

777 V. Victricius natus videtur (Paulini ep. 18, n. 4) in aliquibus imperii finibus, e causis in lucem po-

puli sui cum eduxit Deus. Junior erat Martino nato 546 vel 547 anno (*Ibid.*, n. 9). Ordinante Domino factus est miles Victricius (*Ibid.*, n. 7); militavit Caesari, et in ipsa nobilitate primum ad flem ingressum habuit (*Ibid.*). Cum primo Christi amore successus est, respuit mente militiam, et per insignem concilio

militari diem arma repente exiit, quæ ad tribunum sui pedes abiecit. Quo in furias concitato tribuno, Victri-
 cius in verbera districtus est, fastibusque fractus, et sic
 afflicus, in carcere acuto testarum fraginæ subtritus
 est, necdum vulneribus obductis, comiti fuit oblatas
 (Paulini ep. 18, n. 7): qui Comes, ut videtur, ad eum
 cruciandum venerat. De illo potentiore inimico Victri-
 cium triumphavisse dicit Paulinus (*Ibid.*), unde col-
 ligitur hunc Comitem tormentis eum admovisse. Non
 ausi sunt satellites rursus ingerere cruciatus (*Ibid.*),
 capituli vero sententia damnatus est Victricus. Sed
 conspicis miraculis ejus inimicos tum Deus confidit;
 nam dum ad supplicii locum duceretur, carnifex
 qui præibat, cum ejus cervicem insulsum manu teti-
 gisset, quasi ictus sui locum præpalpus; excussis
 illico oculis, cæcitate percussus est (*Ibid.*). Sed il-
 circo ille cæcatus est ut plures illuminarentur, et ut
 ipse forsitan lumina mentis acceperet. Quas innotas
 arectus entenas (*Ibid.*), vel exiguo beneficio, ro-
 gante Victricio, relaxare noluerat custodes, con-
 versa in eorum conspectu ad Deum prece, sponte de
 manibus absolutis flere viderant, nec ausi sunt eas
 renectere milites; sed ad Comitem pavidi eurre-
 runt, veritatem miraculi confitentes. Comes ipse, de
 furere ad clementiam Deo providente conversus, tes-
 timonio militum fidem adhibuit, et eum ad impera-
 torem misit, cui rem totam sicuti gesta fuerat retulit,
 qui confessorum, ut probabile est, non ut reum detinuit,
 sed ad sanctum emisit.

2. Paulinus, qui supra dicta refert, non dicit utrum
 Victricus voluerit solum arma abiecere ut totum se
 Deo devoveret, an vera eo quod eum cogere volue-
 rint milites ad aliquid religioni contrarium, ut conti-
 gi sub imperatore Juliano; neque etiam dicit utrum
 damnatus fuerit tamquam desertor, an vero pro reli-
 gione Christiana. In exordio ejus narrationis prima
 causa una allertur; et si fuisset damnatus sicut Chris-
 tianus sub Juliano, Comes, ut probabile est, non
 eum emisisset laudans ut sanctum (*Ibid.*, n. 7), sive
 antequam illius emittendi mandatum ab imperatore
 accepisset, sive eo accepto. Aliunde (*Ibid.*, Paulinus
 dicit Comitem voluisse in Victricio esse Christi per-
 secutorem, eumque testes fidei punire voluisse; tri-
 bunum, ad cujus pedes arma abiecit Victricus, fuisse
 sacrilegum (*Ibid.*); et milites, qui eum cruciabant,
 diaboli fuisse satellites. Il sane mirum 778 videri
 potest, si Victricium, militis solum nomine qui arma
 deponere vellet, cognoscebant. Videtur etiam ausi-
 gniri non debuisse titulo confessoris et martyris quo
 a Paulino (*Ibid.*, n. 7 et 9) multoties ornatur, propter
 omnia que hanc ob causam sustinuit; quin
 etiam et nulli eadem qua Victricus de causa videntur
 damnati, qui cum eo emissi sunt, quos omnes
 Paulinus Confessores appellat (*Ibid.*, n. 7). Quibus
 rationibus adductus est Baronius (An. 362, § 261) ut
 assereret Victricium sub Juliano passum fuisse, et in
 Martyrologio Romano ejus natalis die 7 Augusti
 assignari. Si passus est sub priore imperatore Chris-
 tiano, et tantum ut se Deo devoveret totum, nullo presta-
 tiori exemplo demonstrari potest quantum quisque
 sibi vim inferre debet ut gratie obtemperet, et exere
 etiam munia ex se non plane noxia: unde etiam evi-
 denter apparet Deum posse in celo coronare homi-
 nes ex legibus civilibus reos, quas Ecclesia suis legi-
 bus defendere non potest. In carcere fuit conjectus
 (Sulp. in Vit. Mart. lib. m) S. Martinus quod sub
 armis stare amplius nollet, verum non ob illam præ-
 ceptæ causam, neque enim in capitis discrimen venit.
 Victricii virtutes illustri hinc rudimento responde-
 runt, quod longorum laborum paucis consummatio
 est (Paulini ep. 18, n. 8). Semper enim visus est po-
 tens meritum et gratiarum dives (*Ibid.*); et Pauli-
 nus (*Ibid.*, n. 9) asserit Deum fecisse illam meritis
 parem Martino. Hic non otens licitis et a commodis
 abstinent, Christiane paupertatis divitem gloriam
 tenuit (Ep. 57, n. 4), et licet virtus in tota ejus vita
 nclaruit (*Ibid.*, n. 7).

CAPUT II.

Victricius creatur Rotomagensis episcopus. Ecclesiam
 suam pietate illustrem facit. Fidem in Belgio præ-
 dicat.

1. Deus volens Victricii virtutem sub molto taci-
 tunitatis obscuram latitare (Paulini ep. 18, n. 6),
 eum super celeberrimam apostolicæ sedis Rotomagen-
 sis Ecclesiam exivit (*Ibid.*, n. 5). Ibi ante contigit
 quam Paulinus hujus seculi caris liber esset (*Ibid.*,
 n. 9), scilicet ante annum 590, quo eum tempore
 Paulinus (*Ibid.*) Viennæ apud S. Martinum vidit, et
 quamvis eum tunc episcopum dumtaxat novisset, non
 vero martyrem, omnia tamen urbanitatis officia ei
 exhibuit, seque ac suos ejus precibus commendavit,
 et singulari prorsus dilectione eum complexus est.
 Sulpicus Severus (*Dialog.* 7, c. 2) narrat episcopos
 Valentianum et Victricium adfuisse eum parens
 quidam Martino puellam annos duodecim natam Car-
 autibus sanandam obtulit: quod miraculum ad duos
 illos episcopos remittere voluit Martinius asserens fa-
 lis sanctitate esse multo inferiorem, illosque omnia
 posse; verum si una cum parente illo Martini ob-
 testati sunt, qui dimisso populo, abstulitibus duobus
 episcopis et patre, puella sanam restituit. Ille Vic-
 tricicus fuit proculdubio Rotomagensis episcopus,
 cum inter ceteros Gallicæ episcopos nullum alium
 istius nominis agnoscamus.

2. Postquam episcopus creatus est Victricius,
 (Paulini ep. 57, n. 4) in fide et veritate, non in infla-
 tione scientiæ, neque in sublimitate sermonis mys-
 terium Christi annuntiavit, nihil se judicans scire inter
 homines, nisi Christum Jesum, eumque crucifixum.
 Ibi concessit Deus (Ep. 18, n. 10) quod existit 779
 dumtaxat sanctitatis viris concedere solet, factus
 scilicet adæquare sermones, et pariter vita ac sermo-
 nibus instruere; atque adeo nullus poterat se execu-
 rare difficultatis imperio eum prius adstringeret Victri-
 cii virtutis exemplo. Ea ratione multorum beatorum beatus
 parens existit (*Ibid.*). Innumeros circa se utrius-
 que sexus sanctorum greges coegit, quos Christo capi-
 entibus institutis suis generat, et quibus erat fidei
 formula, sicut et perfectæ virtutis exemplum. Ec-
 clesie siue etiam primæ illius Hierusalem Ecclesie
 speciem dedit (*Ibid.*, n. 5), et in ea omnis generis
 virtus florere videbatur. Innumeratam virginatum
 servabant maximo numero filie (*Ibid.*), quibus manus
 Christus hospes et sponsus erat: innumerabiles viri
 sanctis operibus, ministratu pio, noctu diuque Ec-
 clesie famulati, eas, quibus clabulis iparum, con-
 tura læcessebat, aggressiones superabant. Multi con-
 jugati in carum fratrum germanantem profitebantur,
 et orationibus sedulis Christum ad sui visitationem et
 castitatis benedictionem invitabant; alii vicissim tum
 ad castitatem conjugalem tum ad continentiam sese
 exercebant. Ubique misericordie pandebantur vis-
 cera (*Ibid.*); continua diebus ac noctibus Christi
 Domini nomen predicatione resonabat. Quotidiano
 conventu sancta cantica psallebantur per frequentes
 ecclesias et monasteria (*Ibid.*), et castissimis cordi-
 bus ac vocibus cum in celo, tum in terra, sacri de-
 lectabantur. Ideo Paulinus addit apostolos (*Ibid.*),
 qui in Victricio optissimum sibi diversorium repe-
 rissent, eos ipsi e se cooperatos, et effectum divi-
 num operum probasse summa spiritum ea in Ecclesia
 existare, a qua ipsorum aberant reliquæ; eos in filis
 pietatis ac justitiæ compingivissis (*Ibid.*), eos Victri-
 cium in omnibus eruditionis sue filis dilexisse, et
 in ipso Christum amavisse: utque ipsam glorie sue
 consortem testarentur, eos in illius potissimum dec-
 cressi divina plane miracula fuisse operatos. Itaque S.
 Victricii studis et cura (*Ibid.*) Rotomagus, vicinis
 ante regionibus multis tenus nomine pervulgata, in
 longaque etiam provinciæ viciniam venerabiliter
 crepit, et inter urbes sacratis locis nobles eum divina
 laude numerari.

3. Nec solum pontificali dignitate apostolorum
 collega factus est Victricus, sed et eo quod illum
 Deus speciosum, ut Paulini (*Ibid.*, n. 6) verbi utat,

verbi sui pedem fecit, clarum frigus in obscuris ante regionibus lumen accendens (*Paulini ep. 18, n. 4*), in gentibus populorum remotis qui sedebant in regione umbræ mortis, nubem in pluviam uberem deserta rigantem, magistrum denique et doctorem gentium (*Ibid.*). Diocletiani temporibus Morinos et Nervios in Belgio tenui jam spiritu fides veritatis afflaverat (*Ibid.*), at pastorum negligentia et frequenti barbarorum incursu incrementum non fecerat. Victricium Deus potissimum in vas electionis exceperit (*Ibid.*), in quo sanctificaret illic nomen suum; in eo enim fides veritatis prima refulsit clarior, ac propius apparuit, et caritas incaluit ardentius. Denique ubi quondam deserta silvarum ac littorum pariter intuta loca advenæ barbari ac latrones incolæ frequentabant, tunc venerabiles et angelici sanctorum chori, urbes, oppida, insule, silvæ, monasteria et ecclesie plebe numerose, pace consona divinas laudes celebrabant (*Ibid., n. 4*). In omnem terram sonus ejus exivit, et Dei nomen sanctificatum est (*Ibid.*).

CAPUT III.

Ad Victricium scribit Paulinus. Accusatur de fide Victricius. Romam venit, et scribit ad Paulinum.

780 1. Probabiliter admodum jam episcopus predicavit in supra lictis regionibus Victricius, novissime enim de illo audiverat Paulinus cum ad eum litteras dedit anno 590. Hæc nota illic fecerat Tychiens (*Paulini ep. 28, n. 4*), quem S. Victricii carissimum fratrem et fidem in Domino ministrum appellat; et tunc luxit Paulinus (*Ibid., n. 9*) negligentiam infelicitatis suæ quod Victricii sanctitatem non satis agnovisset et veneratus fuisset eum Viennæ apud S. Martinum olim eum viderat, et illius cicatrices non lambisset. At eum vitellendi querebat occasionem (*Ibid., n. 1*), nec dabatur, donec quod optanti aliquando non contigerat, id insperanti sibi provenit Romæ quo accesserat Paulinus; nec multo post (*Ibid., n. 5*) cum quo iam catechumeno Urso concurrit et Paschasius S. Victricii Rotomagensis diaconus, in ejus humanitate et gratia quasi quasdam virtutum gratiarumque S. Victricii lineas velut speculo redente se collegisse dicit Paulinus (*Ibid., n. 10*); quem et institutionis Victricii discipulum et viæ comitem modestia morum, cordis humilitas, mansuetudo spiritus, constantia in fide veritatis, et sermo in omnibus safe conditus, probabant (*Ibid., n. 1*). Itaque eum præter gratiam fraterni in sacro diaconatus ministerio contubernii eo venerabilis amabilisque suscepit Paulinus (*Ibid.*), quod de Victricii clero, et corpore, et spiritu esset. Nec illum ex Urbe ad Victricium redire cupientem passus est proficisci (*Ibid.*), sed quadam caritatis violentia eum Nolam perduxit; ut diutius per illum præsentiam quasi quadam S. Victricii gratiæ portione fruereetur. Illius tamen conversationis non mediocrem consolationem perdidit Paulinus qui tunc temporis carnali aegritudine afflictus est (*Ibid., n. 2*). Neque vero in infirmitate Paulini dumtaxat Paschasius contribulatus et compassus est; sed et in Ursi, quem indivisum suæ peregrinationis comitem habuerat, gravissimo languore confectus est, in quo Paulinus se perspexisse aserit fidem et caritatem in Domino plenam (*Ibid., n. 5*). Tandem labore ac fide Paschasii, quem Dominus experiri voluit potentiam apud se sancti sui confessoris Felicis, Ursus usque ad mortem infirmatus de periculo invenit salutem, et per Paschasii diaconi manibus Christo genitus, in lectulo baptizatus est (*Ibid.*), licet adesset S. Paulinus jam presbyter, et plures alii potuissent præsto esse presbyteri. Cum autem Ursus sana et robusta esset valetudine, et Paschasius ad Victricium reditum meditareter, per ipsum 18 epistolam suam ad Victricium dedit Paulinus (*Ibid., n. 4*), in qua cum Paschasium diutius apud se retentum excusasset, de Morinis et Nervios (*Ibid., n. 4*), quos per Evangelium Christo Victricius genuerat, verba facit, et quemadmodum Rotomagensem formaverat Ecclesiam (*Ibid., n. 5*), ut supra (*Cap. 2, n. 2*) enar-